Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto Basilio episcopo [et] confessore. Cap[itulum]. xxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

De sanctis in mense ianuarij occurrentibus Folio. xxvi.

cepit: qui ipsum plures videlicet quinq[ue] vicibus per nos effundere voluit. Primo in circuncitione: quod fuit nostre redemptoris initium. Secundo in oratione: quod fuit nostre redemptoris desiderium. Tertio in flagellatio: quod fuit nostre redemptoris meritum: quod lumen eius sanctorum. Quarto in crucifixione: quod fuit nostre redemptoris precium: tunc enim quod non rapuit excoluit. Quinto in lateris aptione: quod fuit nostre redemptoris sacramentum. Inde enim exiuit sanguis et aqua: quod figurauit nos per aquam baptismi mundari debere: quod habet efficaciam a sanguine Christi. **Quarto** celebratur propter nouis nostris impositiones: quod vocatus est nomen eius Iesus. **Hoc autem** nomen apparet mirabile in figura: in scriptura: et operatura. **Primo** in figura. figuratus enim fuit hoc nomen in ioseph filio Iacob: de quo dicit Ben. xl. **Q**pharao appellavit nomen eius lingua egyptiorum: saluator enim mundus. **Q**autem Iesus saluator interpretetur: ostendit **Oratio**. **I**Uocabilis nomen eius Iesum. **A**perte enim salutem faciet populum suum a peccatis eorum. **J**oseph igitur qui saluator a Pharaone fuit appellatus: figurabat Christum: quod a deo parre Iesus. **I**saluator est nos: ut sicut Ioseph a fratribus videntibus triginta argenteis: egypti: tenebris a temporali famis oppressione liberavit: et populo collectro frumento fecerit. **S**ic Iesus saluator a iudeis emprimitus cotidie numeris: seculi isti tenebrosum a spirituali inedia tabescione redemit: et populo celesti pane: hoc est suo sacratissimo corpe satiauit. **E**t sicut ille factus est dominus egypti: et Iesus factus est iudex totius seculi. **I**Item figuratum est hoc nomen in Iesu filio unum: qui alio nomine dicitur Ioseph: qui fuit successor Moysi in populo hebreorum ducatur: ut sicut ille populus dei per desertum educens: cunctis ad terram promissionem introducere nequit: quod successor eius Iesus adimpluit. **S**ic per allegoriam Moyses quidem populo dei legem dedit: ipse autem saluare non potuit: nec ad promissionem terrae uiuentium introduxit: quod Iesus saluator moysi successor legis gratiae latrorum effusio sanguinis suo perfect. **E**t sicut ille aperto iordanis fluminine populi ad terram promissionem induxit: sic et Iesus iste paterfacto baptizans: quod ad Iesum in eodem flumine habuit exordium in christo populum suum ad eternam gloriam immisit. **I**Item figuratum est in Iesu sacerdote magno: qui post captivitatem babyloniam populum in iherusalem reducens: templum reedificavit. pmo Esius. v. **F**igurabat enim Iesum: quod est sacerdos in eternum secundum ordinem melchizedech: qui post diaconi captivitatem populus redimes ad iherusalem: celeste que est mater nostra per suum sanguinem reportauit: et templum iustitiae ecclesie propter peccatum hominis diruptum fecerit. **S**ecundo in scriptura: hoc est ineffabile nomen domini: quod grece dicitur tetragramaton: a retrahendo est quartus: et grammatica: et onus deus: quasi deus quattuor litterarum: quod in lamina aurea de precepto sculptum: in

fronte summi sacerdotis pendebat. Et cum inter decem nomina hebraica: quibus deus nominatus est: nullum repertum: iiii. litterarum: quod non sit plurimum vel pauciorum: solum hoc nomen Iesus: in hebreo. iiii. litteris inscribitur: scilicet ioth: he: vau: he. **I**hesus enim litteris nomen dei ineffabile terra grammatico scriptum fuit: que quartuor littere in lingua nostra sonant principium vite: passionis iste: quasi dicatur quod iste Iesus est principium vite: passionis: id est per passionem. **L**et enim hebreorum grammatica prepositionibus careat: loco prepositionum: que seruunt accusatio causam: posunt gentilium. **T**ertio in operatura: unde dicit petrus rauennes. **H**oc est nomen quod dedit cecis visum: surdis auditum: claudis cursim: sermonem mutis: vitam mortuis: rotamque diabolique potestas virtus huius nominis de obsecris corporibus effungavit. **C**ontra carne autem circumcidionis domini dicitur: **Q**uel angelus cam karolo magno derulit: et ipse ea quod aquile granis in ecclesia beate virginis collocauit: quia postea ferme transiulisse caros. **N**unc autem dicitur esse rosame in capella lateranensi: que dicitur sancta ancilla: unde ibidem scriptum legitur. **C**oncisa caro christi: sandalia clara. **A**c umbilici riget hic pretio cara.

De sancto Basilio episcopo et confessore. **L**ap. xxvii.

Asilius episcop⁹ et

Bdoctor grecorum: cuius vita amphylochius iconi episcopi scripta: de cesarea capadocie oriundus: septembris a parentibus suis philosophie traditus: studiis apud Athenas cum Gregorio nazarenorum: et Juliano: et Libanio in doctrinis grecis. **L**ungs in scripturis illis ad sensum suum creatorem inuenire non posset: eidem nocte oranti quidam splendor illuxit: et induxit eum ad perlustrandum totius religionis scripturarum. **P**rofessorque in egyptum: sacrarum litterarum studio se exercitans: iam mente christianus: reuersus in greciam: multis philosophis viam salutis ostendit. **I**nter quos Eubolum preceptorum suum disputarem redarguit. **L**um quo triduo fine cibo continue permanens: secundus de divisionis conferens: eum conuertit. **Q**ui omnibus suis pro christo erogatis venerunt Antiochiam: ubi et Libanio sophiste et discipulis eius christum predicauerunt. **I**nde venientes hinc iherusalem episcopo maximo baptismum petierunt: qui eos secum duxit ad iordanem. **D**umque Basilius signum fidei a deo pateretur: venit super eos lux immensa: sicut fulgur et columba ex fuligine descendens turbauit aquam et audauit. **I**bi baptizati antiochia reuersti sunt: ubi sub Odelerio episcopo Basilius diaconus ordinatur. **D**einde venerunt cesaream: ubi eusebio episcopo

d 3

Liber

scopo diuinatus revelatur; basiliū sibi in episcopatu successum: quod non multo post eo decedente factū est. **¶** Quāte sanctitatis extiterit iste sanctus effrem heremita in vīsu mōstrum est. vidit eum in exāsi positus colūna ignis caput eius ad celū prīngebat: t̄ vocē desup audiuit: q̄ talis esset magnus basilius. veniēs ergo ad ciuitatē die epiphanie yr. cīm virūm vides ret: cū ipm consperisset in pontificali apparatu t̄ comitina clericorū venerabiliter procedērem: despexit eū admirans hominē tanto honore et constipatione positiū esse colūnas ignis. Quod Basilius per sp̄m cognoscens eū ad se accersit de cogitatō redarguit: viditq; effrem lingua igneā loquentem per os eius: t̄ compunctus veniam pergit. Lūc ab eo petiūsser: quatenq; vt grece loqueref: quā lingua penitus ignorabat: sibi a deo imprebarer: quis difficile videretur: basilius pro eo orauit: t̄ cōfestis greco loqui cepit. **¶** Heremita quidā alius p̄tificalisiter p̄cedentem basiliū cōtempst: arbitrans q̄ in tali pompa plurimū delectaret. Lūc de celo vox facta est: q̄ ipse magis peccabat et delectatione quam habebat in palpā caudam carte sue: q̄ basilius in omni apparatu suo. **¶** Valens imperator fautor arrianoꝝ ecclesiā quandā catholicoꝝ s ablatam contulerat arrianis: ad quēvir sanctus accessit: t̄ ipm de eius iniqūitate magnanimit̄ redarguere cepit. Lūc post multa vba imperator concessit: ut amore catholicoꝝ remoto ipso fini iusticiā inter partes sententiā ferret. Episcopus nō conuocatis partib; iussit: ut fores ecclesie clauderent: et vtiusq; pris sigillo munirent: t̄ ad quoz orationes aperitrētur sua esset. Quod ei oībus placuerit: oratib; arrianis per tridū ianue semp̄ cīsde clausē manserūt. Tunc basilius p̄cessione ordinata venit ad ecclesiam: t̄ facta oīone leui sc̄tu baculo suo fores tergit dicens. Tollite portas principes vestras tc. Et cōtinuo apertis ianuis: reddita est ecclesia catholicis. Lūc imperator basiliū nec muneribus: nec precibus: nec cominationibus corrūpere posset: ut dicis in tripartita hysto. dū siam de ipmis anxiū scribere veller fractis tribus calamis successive: ip̄e tremore magnū incurrit: t̄ sic charā fregit: t̄ a scribēda sentia destitit. **¶** Nobilis quidā nomine heraclius filius eius vnicā deo vonerat: in cuius amore instigante diabolovn̄ ex servis exaruit: t̄ ipso videb̄: ut ad amplectus filie dñi sui posset accedere: cuida mago pecuniam magnam p̄misit: si taliter ageret: q̄ puella sibi cōsensum preberet. Qui scriptam epistolā ad diabolū iuuenit tradidit: t̄ ut nocte inter sepulchra gentiliū accederet monuit: t̄ demones vocaret: atq; charā in aere exaltarer. Sic demonib; sibi apparentibus obediret. Que dū iuuenis perfecisset adest p̄nceps tenebrarū cū multitudine demoniōꝝ: t̄ lecta epistola iuuenē interrogat: si xp̄m

Secundus

negare paratus erat. Qui dū xpo et xp̄iane fidei abrenūciasset: t̄ abnegationis sue chirographum diabolo tradidisset: p̄nceps demoniorū sp̄ns fornications ad puellam misit in amoē iuuenis instammandā. Que dū vixata miserabiliter clamare cepit: t̄ p̄i dicere: q̄ aut sp̄az seruo in coniugem traderet: aut seipsum occideret. Pater igit̄ anxius t̄ filiam perdere dubitans: de consilio amicorū sp̄am seruo suo manus misso in xpo: em dedit: t̄ maximā dōtē cōcessit. Et dū dūdū insimil permanerēt: aduertit vpxo q̄ vir suus nec se signabar: nec ecclesiam introbat. Et dū huius causam solicite per dies plurimos regiſſer: q̄uis dudum sibi veritatem ne gasset: eidem tandem cuncta que sibi contigerant enarravit: t̄ puella supīnde basiliū consulendū abiit. Qui puerū oscans: t̄ omnia ab eo audiebat. Interrogavit si ad sp̄p̄ redire veller. Lūc ille respondit: q̄ veller libēter: sed non poterat: quia abnegatioꝝ sue chirographū diabolo fecerat. At sc̄tis eū in dño cōfortauit: t̄ cruce signatuz q̄ tridū inclusit: postea eū visitauit: q̄ magnas demoniū infestationes se pari dicebat: eo q̄ ipz lapidantes chirographū sibi ostendebant. Lūc ille dans escam modicā: iterū eū signauit: t̄ inclitū: ac pro ipso ingiter dēn̄ orauit. Et post aliis quot dīes iterū ad eū veniens: ab eo perceperit q̄ clamores eoz a longe audiebat: eos tamē nō videbat: iterūq; ipm reficiens abiit: t̄ pro eo orauit: t̄ ole quadragesimo rediens audiuit q̄ viderat sanctū pro se pugnante: et diabolū vīscentem. Quæ basilius educens: vocato clero t̄ populo: t̄ factis letanīs puerū in ecclīa ducebat: quæ demones ab alia parte trahebāt. Tūc clamante puerō: basilius demones increpauit: eosq; dūdū conquerentes effugavit. Et dū ipse eū omni populo in oīone persenerassem: ecce scriptū iuuenis per aera in manib; basiliū consolauit: quem ille iuueni ostensum lacerauit: et absolutū ac cōmunicari t̄ bene instructū vpxo restituit. **¶** Oūlier quedā omnia peccata sua in cedula scriperat: t̄ eam basilio dederat: supplicans: ut pro se oraret: ut deus sibi peccata dīmitteret: qui dūz pro ea orasset: omnia peccata preter vnu grauius de charta delata sunt. Quā basilius ad effrem heremīta misit: ut eius oratione: t̄ peccati illud deleri posset. Tūc effrem eam ad basiliū tanq; sanctiōrem remisit: et ut iuuenis festiāt admonuit: eo q̄ dubitabat: an ipsum iuueni iuuenire posset. Rediens ergo mulier virum die defunctum repperit: qui iam ad tumulum portabatnr. Et dum lamentabiliiter fleret: t̄ cedula supīa corpus defuncti posuisset: iterū eam aperuit: et peccatum deleūt̄ aspergit. **¶** Dum autem sanctus dei egrotaret infirmitate: quā et decessit: quidā probus medicus indeus ioseph nomine cū visitabat: quæ sanctus se conuersurū preuiderauit. Sed dīmū in extremis positus esset: ioseph ex motu pul-